6

Протокол №2
заседания межведомственной
санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города Нижневартовска от 10.02.2023

	Воликовская Ирина Олеговна
	-
	заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, председатель санитарно-противоэпидемической комиссии

	Данилова Наталья Владимировна
	-
	начальник управления по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города

	Третьяков Денис Сергеевич
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница"

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская поликлиника"

	Габдрахимов Арсэн Амирович

	-
	заместитель главного врача бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

	Гребнева Яна Валерьевна
	-
	заместитель директора департамента, начальник управления культуры департамента по социальной политике администрации города

	Дегтярева Светлана Викторовна
	-
	временно исполняющий обязанности начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по                                    Ханты-Мансийскому автономному                        округу – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе

	Сарипова Лилия Исламовна
	-
	заместитель директора департамента образования администрации города

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	главный врач бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская городская детская поликлиника"

	Петрушина Юлия Михайловна

	-
	начальник отдела документационного обеспечения контроля департамента по социальной политике администрации города, секретарь комиссии

	Перекокин Виктор Николаевич
	-
	врач-эпидемиолог бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница"

	Подкопаева Мария Геннадьевна
	-
	заведующий филиалом бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры "Центр общественного здоровья и медицинской профилактики" в г. Нижневартовске

	Савельева Юлия Николаевна
	-
	исполняющий обязанности заместителя директора, начальника управления по физической культуре и спорту департамента по социальной политике администрации города

Повестка заседания:
О текущей эпидемиологической обстановке по гриппу, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции и принимаемых мерах по стабилизации ситуации.

Слушали: И.О. Воликовскую, С.В. Дегтяреву, Т.Г. Загинайко, С.В. Воронину, Д.С. Третьякова, Л.И. Сарипову.

Заслушав информацию о текущей эпидемиологической обстановке                             по гриппу, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции в городе Нижневартовске и принимаемых мерах по стабилизации ситуации комиссия решила:
1.1. Принять к сведению информацию докладчиков.
1.2. Руководителям медицинских организаций города Нижневартовска:
1.2.1. Продолжать вести ежедневный учет ОРВИ и гриппом                                       по установленной форме с направлением информации в филиал ФБУЗ «ЦГиЭ     в ХМАО – Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г. Радужном».
1.2.2. Обеспечить преимущественное оказание медицинской помощи на дому.
1.2.3. Организовать проверку эффективности разграничения потоков больных ОРВИ и больных неинфекционными заболеваниями при оказании им медицинской помощи в медицинском учреждении.
1.2.2. Принять дополнительные при необходимости меры по недопущению формирования очагов инфекций, связанных с оказанием медицинской помощи в медицинских учреждениях.
1.2.3. Обеспечить достаточный запас диагностических наборов для лабораторной диагностики гриппа, ОРВИ и новой коронавирусной инфекции.
1.2.4. Продолжить проведение мероприятий по организации                                          и проведению в медицинских стационарах микробиологического мониторинга по выявлению возбудителей вирусных и бактериальных инфекций (исследования клинического материала от больных, материала из окружающей среды) с учетом клинических проявлений заболевания, возможных путей распространения инфекции и факторов передачи, обратив особое внимание на организацию этой работы в детских стационарных отделениях.
1.2.5. Поддерживать неснижаемый запас противовирусных препаратов и средств индивидуальной защиты в учреждении.
1.2.6. Ограничить посещение стационара лицами, не являющимися сотрудниками организации (в том числе родственниками). Срок с 14.02.2023
1.2.7. Обеспечить своевременность и достоверность отчетности                                 по лабораторным обследованиям.
1.2.8. Активизировать все виды санитарно-просветительной работы                        с населением по профилактике гриппа и ОРВИ, в том числе информирование на официальных сайтах учреждений, официальных аккаунтах в социальных сетях, размещение видеоинформации в холлах учреждений.

1.3. Управлению социальной защиты населения, опеки
и попечительства по г. Нижневартовску рекомендовать:
1.3.1 Продолжить проведение противоэпидемических мероприятий                         в соответствии с решениями, принятыми на заседаниях                                                санитарно-противоэпидемических комиссий.

1.4. Департаменту образования администрации города Нижневартовска, руководителям образовательных организаций, организаций дополнительного образования:
1.
2.
2.
3.
4.
1.4.1. Продолжить ежедневный мониторинг посещаемости в образовательных организациях и предоставление информации                                                в территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре                          в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и в г. Мегионе
1.4.2. Продолжить проведение обязательного осмотра детей («утреннего фильтра») перед началом занятий для выявления детей с признаками ОРВИ.
1.4.3. Прием отсутствующих детей осуществлять только после допуска медицинского работника учреждения.
1.4.4. Усилить меры по обеспечению своевременной изоляции детей, учащихся и персонала с признаками ОРВИ.
1.4.5. При отсутствии 15% детей в классах, группах, организации в целом по причине заболеваемости гриппом, ОРВИ, коронавирусной                                           инфекцией приостанавливать образовательный процесс в очном формате                        и переводить образовательный процесс на обучение с применением дистанционных технологий обучающихся по уровням образования (1-4 классы, 5-9 классы, 10-11 классы).
1.4.6. Активизировать разъяснительную работу с персоналом, родителями и воспитанниками по профилактике гриппа, ОРВИ, коронавирусной инфекции и необходимости обращения за медицинской помощью при появлении симптомов заболевания.
1.4.7. Ввести для всех посетителей детских дошкольных учреждений, общеобразовательных организаций, учреждений дополнительного образования, детских школ искусств обязательный масочный режим. Срок с 13.02.2023.
1.4.8. Обеспечить контроль за соблюдением масочного режима персоналом в детских дошкольных учреждениях, общеобразовательных организациях, учреждениях дополнительного образования (введенного с 13.12.2022 решением санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города от 09.12.2022 №5).
1.4.9. Усилить контроль за проведением санитарно-противоэпидемических мероприятий в учреждении (термометрия, соблюдение режима проветривания, обеззараживание воздуха в помещениях, организация уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств).

1.5. Руководителям учреждений физической культуры и спорта, подведомственных департаменту по социальной политике администрации города:
1.5.1. Обеспечить контроль температуры тела сотрудников перед допуском их на рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям)                              с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц                               с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.
1.5.2. Обеспечить контроль за соблюдением масочного режима персоналом в учреждениях спорта (введенного с 13.12.2022 решением санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города                          от 09.12.2022 №5).
1.5.3. Ввести обязательный масочный режим для зрителей физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий в закрытых помещениях. Срок                            с 13.02.2023.
1.5.4. При проведении физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий обеспечить контроль за соблюдением зрителями обязательного масочного режима. Срок с 13.02.2023.

1.6. Руководителям учреждений культуры, подведомственных департаменту по социальной политике администрации города:
1.6.1. Обеспечить контроль температуры тела сотрудников перед допуском их на рабочие места и в течение рабочего дня (по показаниям)                              с обязательным отстранением от нахождения на рабочем месте лиц с повышенной температурой тела и с признаками инфекционного заболевания.
1.6.2. Усилить контроль за проведением санитарно-противоэпидемических мероприятий (термометрия, соблюдение режима проветривания, обеззараживание воздуха в помещениях, организация уборки помещений с использованием дезинфицирующих средств).
1.6.3. Обеспечить контроль за соблюдением масочного режима персоналом в учреждениях культуры (введенного с 13.12.2022 решением санитарно-противоэпидемической комиссии при администрации города                          от 09.12.2022 №5).
1.6.4. [bookmark: _GoBack]В течение эпидсезона обеспечить интервал между мероприятиями       не менее 30 минут, в целях проветривания помещений, проведения текущей уборки, обеззараживания воздуха.

1.7. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации департамента общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города:
1.7.1. Продолжить информирование населения об опасности позднего обращения за медицинской помощью и категориях населения, имеющих риск неблагоприятных исходов заболевания гриппом, на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, а также в социальных сетях (группа "Официальный Нижневартовск") при предоставлении данной информации в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска территориальным отделом Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и в г. Мегионе, БУ ХМАО-Югры "Нижневартовская городская поликлиника", БУ ХМАО-Югры "Нижневартовская городская детская поликлиника", БУ ХМАО-Югры "Нижневартовская окружная клиническая больница", БУ ХМАО-Югры "Нижневартовская окружная клиническая детская больница".
1.7.2. Продолжить размещение информационных материалов о мерах профилактики ОРВИ и гриппа на официальном сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска, а также в социальных сетях (группа "Официальный Нижневартовск"), при предоставлении данной информации
в департамент общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города Нижневартовска филиалом БУ ХМАО-Югры "Центр медицинской профилактики" в г. Нижневартовске.

Председатель СПЭК                                                                       И.О. Воликовская

Согласовано
Врио начальника территориального отдела
Управления Роспотребнадзора по ХМАО – Югре
в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе
и г. Мегионе
_______________ С.В. Дегтярева